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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 4,902,885 4,681,939 220,946

1.교직원보수 4,143,479 3,937,230 206,249

1.사립학교 교원보수 3,680,811 3,475,645 205,166

1.기본급 2,326,309 2,191,350 134,959

1.봉급 2,326,309 2,191,350 134,959 봉급 : 2,326,309,000원 = 2,326,309,000

2.정액수당 638,477 572,600 65,877

1.정근수당 239,958 225,200 14,758 정근수당 : 191,288,000원 = 191,288,000

정근수당가산금 : 41,670,000원 = 41,670,000

정근수당추가가산금 : 7,000,000원 = 7,000,000

2.성과상여금 156,496 155,000 1,496 성과상여금 : 156,496,000원 = 156,496,000

3.가족수당 23,040 24,000 -960 가족수당 : 23,040,000원 = 23,040,000

4.육아휴직수당 25,000 0 25,000 육아휴직수당 : 20,000,000원 = 20,000,000

육아휴직복직수당 : 5,000,000원 = 5,000,000

5.교원보전수당 960 960 0 보전수당 : 960,000원 = 960,000

6.교직수당 117,000 120,000 -3,000 교직수당 : 117,000,000원 = 117,000,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 21,600 10,080 11,520 보직교사수당 : 21,600,000원 = 21,600,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 48,000 31,200 16,800 담임수당 : 48,000,000원 = 48,000,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 360,000원 = 360,000

10.관리업무수당 6,063 5,800 263 관리업무수당 : 6,063,000원 = 6,063,000

3.초과근무수당 127,000 140,000 -13,000

1.시간외근무수당 127,000 140,000 -13,000 시간외근무수당(정액분) : 42,000,000원 = 42,000,000

시간외근무수당(초과분) : 25,000,000원 = 25,000,000

현업공무원초과근무수당 : 60,000,000원 = 60,000,000

4.법정부담금 254,770 247,860 6,910

1.교직원법정부담금 254,770 247,860 6,910 연금부담금 : 165,215,000원 = 165,215,000

건강보험부담금 : 77,678,000원 = 77,678,000

재해보상부담금 : 11,877,000원 = 11,877,000

5.실비변상 등 306,175 294,135 12,040
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1.정액급식비 65,520 67,200 -1,680 정액급식비 : 65,520,000원 = 65,520,000

2.명절휴가비 231,655 219,135 12,520 명절휴가비 : 231,655,000원 = 231,655,000

3.직급보조비 9,000 7,800 1,200 직급보조비 : 9,000,000원 = 9,000,000

6.기타수당(교원연구비) 28,080 29,700 -1,620

1.기타수당 28,080 29,700 -1,620 교원연구비 : 28,080,000원 = 28,080,000

2.사립학교 직원보수 462,668 461,585 1,083

1.기본급 342,915 338,885 4,030

1.봉급 283,752 270,000 13,752 봉급 : 283,752,000원 = 283,752,000

2.정근수당 27,278 28,185 -907 정근수당 : 21,298,000원 = 21,298,000

정근수당가산금 : 5,280,000원 = 5,280,000

정근수당추가가산금 : 700,000원 = 700,000

3.성과상여금 22,552 30,000 -7,448 성과상여금 : 22,552,000원 = 22,552,000

4.대우공무원수당 3,813 4,500 -687 대우공무원수당 : 3,813,000원 = 3,813,000

5.가족수당 5,520 6,200 -680 가족수당 : 5,520,000원 = 5,520,000

2.초과근무수당 10,072 10,800 -728

1.시간외근무수당 10,072 10,800 -728 시간외수당(정액분) : 6,605,000원 = 6,605,000

시간외수당(초과분) : 3,467,000원 = 3,467,000

3.법정부담금 48,279 51,700 -3,421

1.교직원법정부담금 48,279 51,700 -3,421 연금부담금 : 32,401,000원 = 32,401,000

재해보상부담금 : 1,462,000원 = 1,462,000

건강보험부담금 : 14,416,000원 = 14,416,000

4.실비변상 등 58,882 57,680 1,202

1.정액급식비 8,400 10,080 -1,680 정액급식비 : 8,400,000원 = 8,400,000

2.명절휴가비 25,579 27,000 -1,421 명절휴가비 : 25,579,000원 = 25,579,000

3.연가보상비 13,263 6,800 6,463 연가보상비 : 13,263,000원 = 13,263,000

4.직급보조비 11,640 13,800 -2,160 직급보조비 : 11,640,000원 = 11,640,000

5.특수근무수당 2,520 2,520 0

1.기술정보수당 720 720 0 기술정보수당 : 360,000원 = 360,000
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기술정보수당가산금 : 360,000원 = 360,000

2.특수직무수당 1,800 1,800 0 특수직무수당 : 1,800,000원 = 1,800,000

2.기타 교직원보수 726,533 712,936 13,597

1.교직원대체인건비 726,533 712,936 13,597

1.기간제교원인건비 726,533 0 726,533

1.기간제교원인건비 668,102 0 668,102 본봉 : 426,845,000원 = 426,845,000

퇴직금 : 49,700,000원 = 49,700,000

정근수당 : 24,684,000원 = 24,684,000

명절휴가비 : 42,685,000원 = 42,685,000

정근수당가산금 : 6,600,000원 = 6,600,000

정액급식비 : 20,160,000원 = 20,160,000

교직수당 : 36,000,000원 = 36,000,000

가족수당 : 8,760,000원 = 8,760,000

담임업무수당 : 9,600,000원 = 9,600,000

특수업무수당 : 360,000원 = 360,000

시간외수당(정액분) : 15,248,000원 = 15,248,000

시간외수당(초과분) : 6,100,000원 = 6,100,000

시간외수당(현업공무원수당) : 10,000,000

원 =
10,000,000

교원연구비 : 9,000,000원 = 9,000,000

대체시간강사비 : 2,000,000원 = 2,000,000

영양교사수당 : 360,000원 = 360,000

2.기간제교원법정부담금 58,431 0 58,431 국민연금부담금 : 27,240,000원 = 27,240,000

건강보험부담금 : 14,543,000원 = 14,543,000

고용보험부담금 : 10,594,000원 = 10,594,000

산재보험부담금 : 6,054,000원 = 6,054,000

3.직원대체인건비 0 712,936 -712,936

1.기간제교원인건비 0 660,936 -660,936

2.기간제교원법정부담금 0 52,000 -52,000
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3.교직원 복지 및 역량강화 32,873 31,773 1,100

1.교직원역량강화 19,750 17,050 2,700

1.직무연수 17,950 15,450 2,500

1.일반수용비 7,500 5,000 2,500
교직원워크숍차량임대료 : 1,000,000원*2

회 =
2,000,000

부장교사워크숍차량임대료 : 500,000원*2

회 =
1,000,000

부장교사워크숍제경비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

교직원워크숍제경비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

교원직무연수관련경비 : 250,000원*10명 = 2,500,000

2.운영수당 1,000 1,000 0 교직원워크숍강사료 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.여비 9,450 9,450 0 교직원워크숍여비 : 105,000원*70명 = 7,350,000

부장교사워크숍여비 : 105,000원*20명 = 2,100,000

3.산업안전연수 1,200 1,000 200

1.일반수용비 1,000 1,000 0 산업안전연수비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.여비 200 0 200 산업안전연수관련출장비 : 50,000원*4회 = 200,000

4.교직원장애인인식개선교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0 강사료 : 600,000원*1회 = 600,000

2.교직원복지 13,123 14,723 -1,600

1.교직원체육행사 0 700 -700

1.교직원복지비 0 700 -700

2.교직원생일기념경비 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000

3.교직원재해예방비 2,800 2,700 100

1.기타공공요금 2,800 2,700 100 배상책임보험(정규직) : 700,000원*1회 = 700,000

단체상해보험(교육공무직외) : 2,100,000

원*1회 =
2,100,000

5.교직원생일기념경비 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0 교직원생일기념경비 : 30,000원*70명 = 2,100,000

6.특근매식비 4,973 4,973 0

1.교직원복지비 4,973 4,973 0 특근매식비 : 5,100원*5명*195일 = 4,973,000
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9.교직원피복비 3,250 3,250 0

1.교직원복지비 3,250 3,250 0 체육교사피복비 : 350,000원*3명 = 1,050,000

시설관련업무직원피복비 : 200,000원*4명

*2회 =
1,600,000

위생원피복비 : 200,000원*3명 = 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 775,916 786,708 -10,792

1.급식 관리 624,234 590,700 33,534

1.학교급식운영 624,234 590,700 33,534

1.조리사인건비 4,715 4,500 215

1.공무직인건비 4,715 4,500 215 초과근무수당 : 4,715,000원*1명 = 4,715,000

2.조리원인건비 28,285 25,500 2,785

1.공무직인건비 28,285 25,500 2,785 초과근무수당 : 4,714,160원*6명 = 28,285,000

3.대체인건비 0 467,050 -467,050

1.급식용식재료비 0 467,050 -467,050

4.급식재료구입비 497,264 0 497,264

1.급식용식재료비 497,264 0 497,264 식품비 : 49,726,400원*10월 = 497,264,000

5.급식운영비 93,970 93,650 320

1.일반수용비 42,213 42,217 -4 무인경비시스템이용료 : 134,000원*12월 = 1,608,000

전자조달수수료 : 110,000원*6회 = 660,000

가스안전검사수수료 : 80,000원*1회 = 80,000

수질검사수수료 : 45,000원*4회 = 180,000

정수기유지관리비 : 44,000원*12월 = 528,000

방역소독비 : 25,000원*5회 = 125,000

소모품비(세제외) : 800,000원*12월 = 9,600,000

소모품비(고무장갑외) : 525,000원*12월 = 6,300,000

기타소모품비 : 647,500원*10월 = 6,475,000

구급약품비 : 148,000원*2회 = 296,000

급식기구수리비 : 316,100원*10회 = 3,161,000

시설물소규모수선비 : 1,500,000원*3회 = 4,500,000
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채용광고료 : 50,000원*6회 = 300,000

음식물 폐기물 처리비 : 700,000원*12월 = 8,400,000

2.전기요금 8,040 6,996 1,044 전기요금 : 670,000원*12월 = 8,040,000

3.상하수도료 7,800 8,400 -600 수도요금 : 650,000원*12월 = 7,800,000

4.연료비 35,400 35,400 0 가스요금 : 2,950,000원*12월 = 35,400,000

5.기타공공요금 117 237 -120 보험료 : 117,000원*1회 = 117,000

6.여비 400 400 0 교육출장외 : 40,000원*10회 = 400,000

2.기숙사 관리 111,200 129,720 -18,520

1.기숙사운영 111,200 129,720 -18,520

1.기숙사운영비 76,580 64,538 12,042

1.일반수용비 34,760 25,898 8,862 인터넷요금 : 140,000원*12월 = 1,680,000

유선방송수신료 : 26,000원*12월 = 312,000

기타제경비 : 415,000원*2회 = 830,000

냉난방기세척비 : 70,000원*70대 = 4,900,000

정화조청소비 : 900,000원*1회 = 900,000

물탱크청소비 : 480,000원*2회 = 960,000

수질검사비 : 70,000원*4회 = 280,000

정수기유지관리비 : 200,000원*12월 = 2,400,000

비상약품구입 : 250,000원*4회 = 1,000,000

사감용이불세탁비 : 160,000원*2회 = 320,000

청소용품구입비 : 600,000원*4회 = 2,400,000

영선용품구입비 : 350,000원*4회 = 1,400,000

소모품구입비 : 300,000원*4회 = 1,200,000

소규모수선비 : 605,000원*5회 = 3,025,000

방역,소독비 : 130,000원*5회 = 650,000

무인경비용역료 및 CCTV이용료 : 520,000

원*12월 =
6,240,000

체력단련스포츠용품 : 400,000원*2회 = 800,000

메트리스소독비 : 25,000원*207개 = 5,175,000
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비데유지관리비 : 24,000원*12월 = 288,000

2.전기요금 34,800 33,120 1,680 전기요금 : 2,900,000원*12월 = 34,800,000

3.상하수도료 5,520 5,400 120 상수도요금 : 460,000원*12월 = 5,520,000

4.기타공공요금 0 120 -120

5.교육운영비 1,500 0 1,500
기숙사한마당축제경비 : 1,500,000원*1회 

=
1,500,000

2.기숙사직원인건비 34,620 65,182 -30,562

1.기간제근로자인건비 32,755 61,870 -29,115 대체인력인건비 : 100,000원*2명 = 200,000

명절휴가비 : 850,000원*2회 = 1,700,000

위생원연봉 : 2,104,160원*12월 = 25,250,000

정액급식비 : 150,000원*12월 = 1,800,000

퇴직금 : 2,505,000원*1명 = 2,505,000

연차수당 : 1,300,000원*1명 = 1,300,000

2.기간제근로자법정부담금 1,865 3,312 -1,447 건강보험부담금 : 100,000원*12월 = 1,200,000

고용보험부담금 : 36,650원*12월 = 440,000

산재보험부담금 : 18,750원*12월 = 225,000

3.보건관리 29,812 30,528 -716

1.학생및교직원보건안전관리 19,784 19,300 484

1.학생건강검사 12,672 11,320 1,352

1.학생복지비 12,672 11,320 1,352 건강검진(1학년) : 45,000원*220명 = 9,900,000

소변검사(2.3학년) : 1,300원*440명 = 572,000

결핵검사(2.3학년) : 5,000원*440명 = 2,200,000

2.보건실운영 6,612 7,980 -1,368

1.일반수용비 900 0 900 교직원심폐소생술교육 : 15,000원*60명 = 900,000

2.교육운영비 0 900 -900

3.학생복지비 5,712 7,080 -1,368
의약품및 의료용품 구입 : 2,196,000원*2

회 =
4,392,000

침구세탁비 : 60,000원*2회 = 120,000

감영병예방(소독.물품)비 : 300,000원*4회

 =
1,200,000

4.교직원건강검사 500 0 500
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1.교직원복지비 500 0 500 교직원건강관련검진비 : 100,000원*2회 = 200,000

교직원결핵검진비 : 60,000원*5회 = 300,000

2.학교환경위생관리 10,028 11,228 -1,200

1.먹는물관리 6,598 5,068 1,530

1.일반수용비 6,598 5,068 1,530 정수기유지보수비 : 34,000원*12대*12월 = 4,896,000

수질검사비용 : 143,000원*4회 = 572,000

물탱크청소및소득 : 565,000원*2회 = 1,130,000

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정수수료 : 440,000원*2회 = 880,000

3.어린이활동공간관리 2,550 5,280 -2,730

1.일반수용비 2,550 5,280 -2,730 교사내소독 : 510,000원*5회 = 2,550,000

5.학생복지 10,670 35,760 -25,090

1.학생복지운영 10,670 35,760 -25,090

1.졸업앨범제작 10,670 10,560 110

1.교육운영비 0 10,560 -10,560

2.학생복지비 10,670 0 10,670 졸업앨범비 : 55,000원*194부 = 10,670,000

4.우유급식비 0 25,200 -25,200

1.학생복지비 0 25,200 -25,200

3.기본적 교육활동 339,215 354,382 -15,167

1.교과 활동 121,154 173,913 -52,759

1.교과활동지원 58,295 102,163 -43,868

1.교사용교과서(지도서)구입 2,295 2,025 270

1.교육운영비 2,295 2,025 270 교사용교과서및지도서 : 45,000원*45명 = 2,025,000

교과용도서분배경비 : 270,000원*1회 = 270,000

2.보결수업관리 7,000 6,000 1,000

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0 대체강사료 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.기타수당 0 5,000 -5,000

3.운영수당 6,000 0 6,000 보결수당 : 20,000원*300회 = 6,000,000
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3.학력신장비 24,000 56,138 -32,138

1.교육운영비 24,000 56,138 -32,138
학력신장지도수당(1.2.3학년) : 8,000,000

원*3개학년 =
24,000,000

4.고교학점제준비학교운영(경

상)
25,000 38,000 -13,000

1.운영수당 1,400 0 1,400 강사초청특강비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

교원역량강화연수강사비 : 200,000원*2회 

=
400,000

2.교육운영비 22,850 38,000 -15,150 교육과정박람회(부스) : 150,000원*20개 = 3,000,000

교육과정박람회(현수막외3) : 1,900,000원

*1회 =
1,900,000

교육과정박람회(리플렛) : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

교육과정박람회(간식비) : 5,000원*500명 

=
2,500,000

교육과정박람회(운영비) : 454,000원*1회 

=
454,000

선택과목안내(워크북) : 10,000원*220부 = 2,200,000

과목선택안내서제작 : 15,000원*250부 = 3,750,000

정기간행물구독료 : 323,000원*2종 = 646,000

표준화심리검사(1.2학년) : 10,000원*440

명 =
4,400,000

고교학점제설명회운영비 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

진로학업설계상담주간운영비 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

전문적학습공동체운영비 : 20,000원*50명 

=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750 협의회비 : 15,000원*50명 = 750,000

2.국어 교과활동 2,400 1,800 600

1.교과운영 2,400 1,800 600

1.교육운영비 300 500 -200 백일장논술활동시상품 : 10,000원*30명 = 300,000

2.학습준비물 300 1,300 -1,000
백일장논술대회준비물품 : 300,000원 * 1

개교=
300,000

3.도서구입비 1,800 0 1,800
한학기한권읽기도서구입(1.2.3학년) : 

20,000원*90권 =
1,800,000

3.사회 교과활동 1,116 1,480 -364

1.교과운영 1,116 1,480 -364

1.교육운영비 666 400 266 도서운반용카트 : 70,000원*2개 = 140,000

지도소형액자 : 126,000원*1개 = 126,000

사회현상탐구대회 : 10,000원*40명 = 400,000
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2.학습준비물 150 1,080 -930 세계지도 : 25,000원*3개 = 75,000

우리나라여행지도 : 25,000원*3개 = 75,000

3.도서구입비 300 0 300 군산향토사도서구입 : 10,000원*30권 = 300,000

4.수학 교과활동 24,260 32,500 -8,240

1.교과운영 4,260 8,500 -4,240

1.교육운영비 900 3,300 -2,400 수업연구교재 : 400,000원*1회 = 400,000

수학구조물대회준비물품 : 300,000원*1회 

=
300,000

인터넷수업연구수강료 : 200,000원*1회 = 200,000

2.학습준비물 3,360 4,200 -840
수학디지털수업물품구입 : 56,000원*60개 

=
3,360,000

3.기타자산취득비 0 1,000 -1,000

2.수학중점학교운영(경상) 20,000 24,000 -4,000

1.운영수당 1,026 0 1,026
데이터리터리시지도비 : 1,026,000원*1회 

=
1,026,000

2.교육운영비 18,674 24,000 -5,326 수학활동중심운영비 : 2,500,000원*1회 = 2,500,000

수학탐구동아리활동운영비 : 1,600,000원

*1회 =
1,600,000

수학나눔학교활동비 : 10,450,000원*1회 = 10,450,000

데이터리터러시운영비 : 3,600,000원*1회 

=
3,600,000

수학중점학교활동운영비 : 524,000원*1회 

=
524,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비경비 : 300,000원*1회 = 300,000

5.과학 교과활동 14,800 14,900 -100

1.교과운영 13,800 13,400 400

1.교육운영비 6,800 8,400 -1,600 물리과교육용품 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

화학과교육용품 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

생명과학과교육용품 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

지구과학과교육용품 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

수업연구교재 : 40,000원*20권 = 800,000

2.학습준비물 7,000 5,000 2,000 물리과재료비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

화학과재료비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

생명과학과재료비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000
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지구과학과재료비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

통합과학및탐구실험재료비 : 1,000,000원

*1회 =
1,000,000

2.기후변화교육운영지원비(경

상)
1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 기후변화교육운영비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

6.체육 교과활동 6,552 6,764 -212

1.교과운영 6,552 6,764 -212

1.교육운영비 0 6,764 -6,764

2.학습준비물 4,052 0 4,052
체육교구및용품(축구공외2종) : 634,000원

*3종 =
1,902,000

배드민턴용품 : 1,485,000원*1종 = 1,485,000

탁구용품 : 365,000원*1종 = 365,000

줄넘기외1종 : 150,000원*2종 = 300,000

3.비품구입비 2,500 0 2,500 배구지주대구입 : 2,500,000원*1대 = 2,500,000

7.예술 교과활동 8,751 8,500 251

1.미술교과운영 4,416 2,480 1,936

1.일반수용비 800 0 800 미술실선반제작 : 400,000원*2개 = 800,000

2.학습준비물 3,100 2,000 1,100 미술학습준비물 : 1,300,000원*2회 = 2,600,000

미술창작용품 : 500,000원*1회 = 500,000

3.기타자산취득비 516 480 36
소프트웨어(Adove Creative Cloud) : 

516,000원*1회 =
516,000

2.음악교과운영 4,335 6,020 -1,685

1.교육운영비 720 2,720 -2,000 피아노조율 : 120,000원*2대 = 240,000

음향기기업데이트 : 20,000원*2대*12월 = 480,000

2.학습준비물 3,615 3,300 315 수업준비물 : 600,000원*1회 = 600,000

톤차임25음 : 450,000원*4세트 = 1,800,000

오타마톤 : 45,000원*27개 = 1,215,000

8.외국어 교과활동 3,220 4,500 -1,280

1.영어교과활동 3,220 4,500 -1,280

1.교육운영비 720 4,050 -3,330 클래스카드구독 : 240,000원*3개학년 = 720,000

2.학습준비물 2,500 450 2,050 영어과수업교재 제작 : 5,000원*400명 = 2,000,000
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영어과교육교재구입 : 50,000원*10개 = 500,000

10.정보교과활동 1,760 1,306 454

1.교과운영 1,760 1,306 454

1.교육운영비 400 0 400
프로그래밍챌린지운영경비 : 400,000원*1

회 =
400,000

2.학습준비물 1,360 1,306 54
정보,인공지능기초교육교재 구입 : 20,000

원*50명 =
1,000,000

Chatgpt 구독료 : 30,000원*12개월 = 360,000

2.창의적 체험활동 218,061 180,469 37,592

1.자율·자치활동 53,598 50,664 2,934

1.학생회활동지원 15,638 14,504 1,134

1.학생복지비 15,638 14,504 1,134 학생의날행사경비 : 5,000원*600명 = 3,000,000

간부수련회경비 : 100,000원*40명*2회 = 8,000,000

학생회활동경비 : 8,000원*40명*2회 = 640,000

각종캠페인베너제작외 : 700,000원*1회 = 700,000

수능응원경비(3학년) : 17,000원*194명 = 3,298,000

2.체육대회 4,260 0 4,260

1.교육운영비 4,260 0 4,260 체육대회상품 : 5,000원*700개 = 3,500,000

체육대회준비물품 : 760,000원*1회 = 760,000

3.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0 학급교육활동경비 : 300,000원*24학급 = 7,200,000

4.학교특색사업 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

5.신문제작 0 4,260 -4,260

1.교육운영비 0 4,260 -4,260

6.학교축제(중앙FESTIVAL) 18,500 15,350 3,150

1.교육운영비 18,500 15,350 3,150 행사대행비 : 12,000,000원*1회 = 12,000,000

행사상품 : 10,000원*200명 = 2,000,000

행사부대경비 : 4,500,000원*1회 = 4,500,000

8.과학주제포스터발표회 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0 행사부대경비및상품 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

9.과학지식찌우기발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 행사부대경비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

10.교복디자인발표회 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
교복디자인발표회운영비(상품) : 100,000

원*1회 =
100,000

11.미술대회및전시회 3,800 5,250 -1,450

1.교육운영비 3,800 5,250 -1,450 작품전시비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

공모전상품 : 10,000원*40명*2회 = 800,000

공모전및작품전비부대경비 : 500,000원*2

회 =
1,000,000

도내미술대회참가경비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

14.도내과학체험활동 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
도내과학체험활동비지원 : 30,000원*10명

*2회 =
600,000

2.현장체험학습활동 106,995 99,785 7,210

1.수학여행 68,670 68,000 670

1.교육운영비 68,670 68,000 670 1학년수학여행경비 : 327,000원*210명 = 68,670,000

2.현장학습 0 25,155 -25,155

1.교육운영비 0 25,155 -25,155

3.안전체험학습 7,875 6,630 1,245

1.교육운영비 7,875 6,630 1,245 안전체험학습단식비 : 5,500원*210명 = 1,155,000

안전체험학습단경비 : 32,000원*210명 = 6,720,000

5.현장체험학습(1학년) 15,750 0 15,750

1.교육운영비 15,750 0 15,750
1학년현장체험학습경비 : 75,000원*210명 

=
15,750,000

6.현장체험학습(2학년) 14,700 0 14,700

1.교육운영비 14,700 0 14,700
2학년현장체험학습경비 : 70,000원*210명 

=
14,700,000

3.동아리활동 28,840 9,900 18,940

1.동아리활동 19,840 9,900 9,940

1.교육운영비 5,000 500 4,500
동아리발표대회(부스설치) : 5,000,000원

*1회 =
5,000,000

2.학생복지비 14,840 9,400 5,440
스포츠동아리활동지원금 : 16,000원*18명

*5회 =
1,440,000
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동아리별준비물품 : 300,000원*20회 = 6,000,000

창체동아리활동운영비 : 200,000원*20회 = 4,000,000

동아리발표회운영경비 : 2,000,000원*1회 

=
2,000,000

미술동아리운영비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

정보과동아리운영비 : 400,000원*1회 = 400,000

2.학교예술교육지원사업/음악

(경상)
7,000 0 7,000

1.운영수당 4,680 0 4,680 외부강사비 : 67,000원*2시간*20회 = 2,680,000

내부강사비 : 50,000원*2시간*20회 = 2,000,000

2.교육운영비 2,320 0 2,320 예술교육물품구입외 : 280,000원*4회 = 1,120,000

운영비(학생식비및간식비) : 16,000원*25

명*3회 =
1,200,000

4.학교예술교육지원사업/미술

(경상)
2,000 0 2,000

1.운영수당 760 0 760 내부강사비 : 38,000원*20시간 = 760,000

2.교육운영비 1,240 0 1,240 예술교육재료비 : 300,000원*2회 = 600,000

발표회준비경비 : 240,000원*1회 = 240,000

예술교육운영비 : 200,000원*2회 = 400,000

4.진로활동 28,628 20,120 8,508

1.진로체험활동 0 20,120 -20,120

1.교육운영비 0 20,120 -20,120

2.멘토초청학과별진로멘토링(경

상)
1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500 대학생멘토진로강사비 : 100,000원*5명 = 500,000

2.교육운영비 500 0 500 대학생멘토진로운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

3.진로체험프로그램운영지원(경

상)
16,520 0 16,520

1.운영수당 3,500 0 3,500 명사초청강사비 : 350,000원*10명 = 3,500,000

2.교육운영비 12,195 0 12,195
프로그램운영(물품.간식) : 1,219,500원

*10회 =
12,195,000

3.목적사업업무추진비 825 0 825 협의회경비 : 15,000원*55명 = 825,000

4.맞춤형진로진학프로그램 8,778 0 8,778

1.운영수당 8,778 0 8,778
3학년진로탐색운영수당 : 57,000원*28시간

*3명 =
4,788,000

진로진학캠프및탐색지도수당 : 57,000원

*14시간*5명 =
3,990,000

이현 2025년 02월 21일 15시 55분 55초 14 전북특별자치도교육청 군산중앙고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.진로.진학상담운영비 2,330 0 2,330

1.교육운영비 1,560 0 1,560 전공심화아카데미운영 : 5,000원*200명 = 1,000,000

진로진학도서구입(3학년) : 70,000원*8권 

=
560,000

2.기타자산취득비 770 0 770 입시프로그램구입비 : 770,000원*1회 = 770,000

4.선택적 교육활동 280,191 257,253 22,938

1.방과후학교 운영 255,284 241,300 13,984

1.방과후학교운영 255,284 241,300 13,984

1.교과프로그램 255,284 241,300 13,984

1.기타수당 0 241,300 -241,300

2.운영수당 255,284 0 255,284 강사료 : 38,000원*6,718시수 = 255,284,000

2.국제교육 5,000 5,000 0

1.국제교육운영 5,000 5,000 0

1.자매결연학교교류 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 국제교류제경비 : 250,000원*20명 = 5,000,000

3.독서활동 19,907 10,953 8,954

1.독서활동운영 19,907 10,953 8,954

1.도서구입 17,407 10,453 6,954

1.도서구입비 17,407 10,453 6,954 도서구입비 : 8,703,500원*2회 = 17,407,000

2.도서관운영 2,500 500 2,000

1.교육운영비 500 500 0 도서관운영용품구입 : 500,000원 * 1회= 500,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 데스크제작 : 2,000,000원*1개 = 2,000,000

5.교육활동 지원 2,974,480 1,215,816 1,758,664

1.교무업무 운영 96,220 95,312 908

1.교무학사운영 96,220 95,312 908

1.교무학사운영 28,150 42,948 -14,798

1.공무직인건비 0 39,776 -39,776

2.교육운영비 28,150 0 28,150 L홀더 : 800원*600부 = 480,000

교과서배부용 가방 및 학교종이백 : 6,000

원*220개 =
1,320,000

이현 2025년 02월 21일 15시 55분 55초 15 전북특별자치도교육청 군산중앙고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교무수첩 : 20,000원*60권 = 1,200,000

교사용졸업앨범비 : 60,000원*2권 = 120,000

교육과정운영계획서 : 25,000원*100부 = 2,500,000

교육용소모품구입 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

교육활동관련현수막 : 65,000원*20회 = 1,300,000

부서자료보관용USB : 15,000원*60개 = 900,000

시무식관련경비 : 500,000원*1회 = 500,000

제본기용품 : 150,000원*1회 = 150,000

출석부 : 20,000원*24권 = 480,000

학교마크연습장 : 3,000원*1,000부 = 3,000,000

학사관련인쇄비(상장용지외) : 500,000원

*2회 =
1,000,000

학사력 : 6,000원*700부 = 4,200,000

학사프로그램(아이엠스쿨) : 1,000,000원

*1회 =
1,000,000

학교홍보경비(홍보물인쇄비외) : 

1,000,000원*2회 =
2,000,000

학교홍보물품 : 10,000원*600개 = 6,000,000

3.공무직법정부담금 0 3,172 -3,172

2.교육활동홍보 0 21,560 -21,560

1.교육운영비 0 21,560 -21,560

3.입학식및졸업식 6,230 8,750 -2,520

1.교육운영비 6,230 8,750 -2,520 입학식행사경비 : 500,000원*1회 = 500,000

졸업상품비 : 25,000원*194명 = 4,850,000

졸업식관련경비 : 880,000원*1회 = 880,000

4.교육과정평가 4,904 5,800 -896

1.교육운영비 4,904 5,800 -896 고사용원지.잉크 : 275,000원*4회 = 1,100,000

고사용인쇄용지 : 56,100원*10연*4회 = 2,244,000

성적처리물품(OMR카드외) : 390,000원*4회

 =
1,560,000

5.입학전형 0 7,204 -7,204

1.교육운영비 0 4,904 -4,904
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2.비품구입비 0 2,300 -2,300

6.환경정리 2,050 0 2,050

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교내환경미화경비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
우수환경학급상(우수) : 150,000원*3학급 

=
450,000

우수환경학급상(최우수) : 200,000원*3학

급 =
600,000

7.교무실무사인건비 44,886 1,050 43,836

1.공무직인건비 41,106 0 41,106 가족수당 : 140,000원*12월 = 1,680,000

맞춤형복지비 : 650,000원*1회 = 650,000

명절휴가비 : 850,000원*2월 = 1,700,000

연봉 : 2,020,000원*12월 = 24,240,000

연차수당 : 1,300,000원*1회 = 1,300,000

장기근속수당 : 468,000원*12월 = 5,616,000

정기상여금 : 500,000원*2월 = 1,000,000

정액급식비 : 150,000원*12월 = 1,800,000

퇴직금 : 3,120,000원*1회 = 3,120,000

2.교육운영비 0 1,050 -1,050

3.공무직법정부담금 3,780 0 3,780 건강보험부담금 : 120,000원*12월 = 1,440,000

고용보험부담금 : 45,000원*12월 = 540,000

국민연금부담금 : 130,000원*12월 = 1,560,000

산재보험부담금 : 20,000원*12월 = 240,000

8.청소용품 10,000 8,000 2,000

1.일반수용비 10,000 8,000 2,000 청소용품구입 : 5,000,000원*2회 = 10,000,000

2.생활지도운영 15,673 10,550 5,123

1.학생생활상담지도 8,390 7,950 440

1.학생생활지도운영 330 950 -620

1.일반수용비 330 0 330 불법몰래카메라점검비 : 330,000원*1회 = 330,000

2.교육운영비 0 350 -350

3.학생복지비 0 600 -600
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2.상담실운영비 3,000 6,600 -3,600

1.교육운영비 3,000 6,600 -3,600 상담실운영비 : 100,000원*2회 = 200,000

상담교육교구구입비 : 500,000원*5회 = 2,500,000

동아리운영비 : 50,000원*2회 = 100,000

상담실물품비 : 50,000원*4회 = 200,000

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

5.노동인권교육운영비(경상) 2,560 0 2,560

1.운영수당 1,200 0 1,200 강사료 : 150,000원*8명 = 1,200,000

2.교육운영비 1,360 0 1,360 원고료및 교재구입비 : 1,360,000원*1회 = 1,360,000

6.학교민주시민교육운영지원(경

상)
1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600 강사료 : 150,000원*2명*2회 = 600,000

2.교육운영비 400 0 400 원고료및 교재구입비 : 400,000원*1회 = 400,000

7.마음치유.생명지킴운영비(경

상)
1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200 강사료 : 100,000원*2회 = 200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
생명존중교사동아리운영비 : 100,000원*2

회 =
200,000

자살예방및생명존중캠페인비 : 300,000원

*2회 =
600,000

위기학생상담교육교구비 : 100,000원*5회 

=
500,000

2.학교폭력예방 7,283 2,000 5,283

1.학교폭력 예방교육 운영지원

금(경상)
2,003 0 2,003

1.운영수당 1,200 0 1,200 성폭력.성매매예방교육 : 200,000원*1회 = 200,000

생명존중예방교육 : 200,000원*2회 = 400,000

학교폭력예방교육 : 200,000원*3회 = 600,000

2.교육운영비 803 0 803 부적응학생지도운영비 : 50,000원*8회 = 400,000

학교폭력캠페인관련물품 : 80,600원*5회 = 403,000

2.따뜻한학교문화조성사업비(경

상)
5,280 0 5,280

1.교육운영비 5,280 0 5,280
따뜻한학급문화운영비 : 220,000원*24학급

 =
5,280,000

3.학교폭력(성폭력)예방지도 0 2,000 -2,000
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1.운영수당 0 1,500 -1,500

2.교육운영비 0 500 -500

3.학생안전교육 0 600 -600

1.안전교육 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600

3.학습지원실 운영 20,834 8,954 11,880

1.방송실운영 1,900 2,800 -900

1.방송실운영 1,900 2,800 -900

1.교육운영비 1,600 900 700 방송장비수리 : 400,000원*4회 = 1,600,000

2.학생복지비 300 400 -100 방송반활동경비 : 100,000원*3회 = 300,000

3.비품구입비 0 1,500 -1,500

2.정보화실운영 18,614 6,154 12,460

1.학교정보화지원 18,614 6,154 12,460

1.기타공공요금 9,000 0 9,000 정보화기기통신비 : 750,000원*12월 = 9,000,000

2.교육운영비 2,814 5,154 -2,340 정보화기기유지보수비 : 200,000원*12월 = 2,400,000

유선방송수신료 : 354,000원 * 1개교= 354,000

학교도메인사용료 : 60,000원*1회 = 60,000

3.비품구입비 5,800 0 5,800 정보화기기구입비 : 1,160,000원*5대 = 5,800,000

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0
소프트웨어.AI융합교육교구구입 : 

1,000,000원 * 1개교=
1,000,000

3.기타 학습지원실 운영 320 0 320

1.예술공간놀이터운영비 320 0 320

1.비품구입비 320 0 320 무선청소기(25L) : 320,000원*1대 = 320,000

4.교육여건 개선 2,841,753 1,101,000 1,740,753

1.교육환경개선 2,841,753 1,101,000 1,740,753

1.책·걸상구입 2,200 0 2,200

1.비품구입비 2,200 0 2,200 학급실책걸상구입 : 110,000원*20개 = 2,200,000

3.수변전시설증설공사(목적) 253,110 0 253,110

1.시설비 253,110 0 253,110
수변전시설증설공사비 : 253,110,000원*1

식 =
253,110,000
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4.냉난방기설치공사(목적) 230,400 0 230,400

1.시설비 230,400 0 230,400 냉난방기설치공사 : 7,680,000원*30실 = 230,400,000

5.본관승강기설치공사(목적) 715,000 0 715,000

1.시설비 715,000 0 715,000
본관승강기설치공사 : 715,000,000원*1식 

=
715,000,000

6.체육관전면보수공사(목적) 1,500,000 0 1,500,000

1.시설비 1,500,000 0 1,500,000
체육관전면보수공사 : 1,500,000,000원*1

식 =
1,500,000,000

7.교육환경개선사업비공사(자체

부담금)
90,000 0 90,000

1.시설비 90,000 0 90,000
체육관전면보수공사비 : 50,000,000원*1식

 =
50,000,000

학교진입로열선설치공사비 : 40,000,000원

*1식 =
40,000,000

8.학교급식기구 및 시설확충비

(목적)
51,043 0 51,043

1.비품구입비 51,043 0 51,043
이동식스툴테이블(6인용) : 739,000원*45

개 =
33,255,000

이동식스툴테이블(4인용) : 549,000원*2개

 =
1,098,000

온수제조기 : 5,000,000원*2대 = 10,000,000

에어커튼 : 480,000원*8대 = 3,840,000

세미기 : 2,850,000원*1대 = 2,850,000

11.외벽보수공사(목적) 0 1,101,000 -1,101,000

1.시설비 0 1,101,000 -1,101,000

6.학교 일반운영 437,402 422,333 15,069

1.학교기관 운영 83,318 74,575 8,743

1.부서기본운영 83,318 74,575 8,743

1.교장실운영 13,376 13,476 -100

1.일반업무추진비 9,800 9,900 -100 접대용다과및음료 : 150,000원*12월 = 1,800,000

교직원간담회경비 : 15,000원*70명 = 1,050,000

학부모간담회경비 : 40,000원*30명 = 1,200,000

대학입시조찬경비 : 150,000원*1회 = 150,000

교직원및학부모경조사비 : 50,000원*10회 

=
500,000

교내행사간담회경비 : 300,000원*4회 = 1,200,000

기타제경비 : 250,000원*2회 = 500,000
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학교홍보물품구입 : 20,000원*100개 = 2,000,000

학교운영관련감사패 : 200,000원*1개 = 200,000

유관기관간담회경비 : 40,000원*10명*3회 

=
1,200,000

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0 직책급업무추진비 : 298,000원*12월 = 3,576,000

2.행정실운영 22,674 24,259 -1,585

1.일반수용비 15,854 20,059 -4,205 재정보증보험료 : 200,000원*1회 = 200,000

공인인증서갱신수수료 : 20,000원*1회 = 20,000

SM스쿨문자사용료 : 330,000원*2회 = 660,000

금융기관EFT이용수수료 : 11,000원*12월 = 132,000

우편요금 : 200,000원*1회 = 200,000

사무용품구입비 : 120,000원*1회 = 120,000

행정사무용원지및잉크 : 430,000원*1회 = 430,000

복사용지및중질지 : 564,000원*10회 = 5,640,000

신문구독료 : 94,000원*12월 = 1,128,000

인쇄기유지관리비 : 300,000원*1회 = 300,000

스쿨뱅킹이체수수료 : 100,000원*1회 = 100,000

프린터토너및유지비 : 88,000원*4회 = 352,000

인쇄비(봉투외) : 500,000원*2회 = 1,000,000

조달구매수수료 : 150,000원*12회 = 1,800,000

행정실복사기임대료 : 154,000원*12월 = 1,848,000

학부모부담신용카드수수료 : 528,000원*1

회 =
528,000

민원발급프로그램업그레이드비 : 396,000

원*1회 =
396,000

D.C형퇴직연금수수료 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.기타공공요금 2,020 0 2,020 부가가치세납부 : 2,020,000원*1회 = 2,020,000

3.여비 4,800 4,200 600 관.내외출장비 : 50,000원*8회*12월 = 4,800,000

3.교무부운영 44,088 36,840 7,248

1.여비 27,000 21,600 5,400
관.내외출장비(학생인솔여비포함) : 

50,000원*45회*12월 =
27,000,000

2.교육운영비 17,088 15,240 1,848
교무업무용프린터기토너 : 400,000원*15회

 =
6,000,000
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교무실.학년실복사기임대료 : 154,000원*6

대*12월 =
11,088,000

4.학생부운영 2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100
교원안심번호서비스지원 : 1,400,000원*1

회 =
1,400,000

학생생활지도관련물품비 : 350,000원*2회 

=
700,000

5.1학년부운영 440 0 440

1.교육운영비 440 0 440 책꽂이함 : 20,000원*8개 = 160,000

서류정리함 : 35,000원*8개= 280,000

6.2학년부운영 640 0 640

1.교육운영비 640 0 640 이동식책꽂이트롤리 : 80,000원*8개 = 640,000

2.시설 장비 유지 348,884 342,558 6,326

1.학교시설장비유지 348,884 342,558 6,326

1.공공요금및제세공과금 76,443 55,649 20,794

1.전기요금 61,393 41,139 20,254 전기요금 : 5,116,080원*12월 = 61,393,000

2.상하수도료 12,000 6,600 5,400 상수도요금 : 1,000,000원*12월 = 12,000,000

3.기타공공요금 3,050 7,910 -4,860 전화요금 : 250,000원*12월 = 3,000,000

적십자회비 : 50,000원*1회 = 50,000

2.시설관리용역 22,184 16,804 5,380

1.일반수용비 22,184 16,804 5,380 전기관리대행수수료 : 600,000원*12월 = 7,200,000

소방시설방화관리대행료 : 250,000원*12월

 =
3,000,000

소방시설보수비 : 2,000,000원*2회 = 4,000,000

중대재해안전업무대행료 : 317,000원*12월

 =
3,804,000

그린조성사업용역료 : 418,000원*10월 = 4,180,000

3.시설일반관리 120,487 131,562 -11,075

1.일반수용비 67,452 64,817 2,635 재해복구공제료 : 3,556,000원*1회 = 3,556,000

시설및비품수리제경비 : 1,700,000원*12월

 =
20,400,000

냉.난방기수리비 : 1,000,000원*3회 = 3,000,000

공기청정기렌탈료 : 1,301,000원*10월 = 13,010,000

폐기물처리 : 6,320,000원*1회 = 6,320,000
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냉난방기세척비 : 8,610,000원*1회 = 8,610,000

전기설비정기검사수수료 : 754,000원*1회 

=
754,000

정화조분뇨처리비 : 342,000원*1회 = 342,000

교육시설안전인증사업비(자체부담) : 

7,500,000원*1회 =
7,500,000

전자태그관리운영비(자체부담) : 230,000

원*2회 =
460,000

긴급재해복구비 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000

2.전기요금 3,500 3,445 55 공기청정기전기요금 : 350,000원*10월 = 3,500,000

3.시설비 40,000 55,000 -15,000
본관동지하1층도장공사외 : 20,000,000원

*1식 =
20,000,000

관리실인테리어공사 : 20,000,000원*1식 = 20,000,000

4.비품구입비 9,535 8,300 1,235 냉장고구입 : 450,000원*2대 = 900,000

GPS벽시계구입(교무실외14개실) : 129,000

원*15개 =
1,935,000

우산빗물제거기 : 1,100,000원*2대 = 2,200,000

인쇄실플로터구입 : 4,500,000원*1대 = 4,500,000

4.화장실관리 11,648 29,648 -18,000

1.일반수용비 11,648 9,648 2,000 화장실자동분사방향제 : 150,000원*12회 = 1,800,000

화장실보수비 : 200,000원*10회 = 2,000,000

화장실소모품구입 : 500,000원*12회 = 6,000,000

비데유지관리비 : 154,000원*12월 = 1,848,000

2.시설비 0 20,000 -20,000

5.체육관관리 3,662 18,000 -14,338

1.일반수용비 3,662 3,000 662 체육시설개방지원금 : 3,662,000원*1회 = 3,662,000

2.시설비 0 15,000 -15,000

6.당직관리 4,200 2,832 1,368

1.일반수용비 4,200 2,832 1,368
무인경비시스템및CCTV이용료 : 350,000원

*12월 =
4,200,000

7.기숙사관리 20,000 40,000 -20,000

1.시설비 20,000 40,000 -20,000
기숙사(창지.창조관)도배교체 : 

20,000,000원*1식 =
20,000,000

8.조경관리 14,500 7,000 7,500

1.일반수용비 14,500 7,000 7,500
조경유지관리비(수목전지외) : 12,000,000

원*1식 =
12,000,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교내환경미화용화분.꽃구입 : 1,250,000원

*2회 =
2,500,000

9.급식소관리 6,800 6,900 -100

1.일반수용비 6,800 6,900 -100 식생활관소수선비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

식생활관천정청소 : 1,800,000원*2회 = 3,600,000

식기세척기청소 : 600,000원*2회 = 1,200,000

10.위생원관리 68,960 34,163 34,797

1.공무직인건비 64,930 30,455 34,475 위생원연봉 : 2,105,000원*2명*12월 = 50,520,000

명절휴가비 : 850,000원*2명*2월 = 3,400,000

퇴직금 : 2,505,000원*2명 = 5,010,000

정액급식비 : 150,000원*2명*12월 = 3,600,000

연차수당 : 1,200,000원*2명 = 2,400,000

2.기간제근로자인건비 300 960 -660 대체인력비 : 100,000원*3일 = 300,000

3.공무직법정부담금 3,730 2,748 982 건강보험부담금 : 1,200,000원*2명 = 2,400,000

고용보험부담금 : 440,000원*2명 = 880,000

산재보험부담금 : 225,000원*2명 = 450,000

3.학교운영 협력 5,200 5,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 운영위원회경비 : 1,200,000원 * 1개교= 1,200,000

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.학부모회운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,600 0 1,600
학교운영관련위원회활동경비 : 20,000원

*10명*8회 =
1,600,000

2.여비 2,400 0 2,400
학부모회의및연수경비 : 1,200,000원*2회 

=
2,400,000

3.교육운영비 0 4,000 -4,000

세출합계 9,710,089 7,718,431 1,991,658
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